广地理信息技术，推动地理信息产业发展作出了自己独有的贡献。

报告期内，公司继续秉承“诚信”的经营之道，忠实履行合同，恪守商业信用。2016

年公司被评为 AAA 级重合同守信用企业，并得到国内权威资信评级机构大公国际的 AA-级信

用评级。

报告期内，公司实行持续、稳定的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报。2016

年公司实施了 2015年度利润分配，以截至 2015年 12月 31日公司总股本为基数，以未分配

利润向全体股东每 10股派发现金股利人民币 1.00 元（含税）并以资本公积金向全体股东

每 10股转增 10股。

此外，公司一直重视地理信息科普教育和公益活动，长期致力于推动产业人才培养与产

学研合作，坚持开展 SuperMap GIS辅助教学、共建 GIS实验室、人才培养基地、GIS大赛

等活动。2016年公司连续 14年举办全国高校 GIS 大赛，连续 8年举办“全国高校教师 GIS

技术研讨班”，通过构建全国性的 GIS教育交流平台，传递全球领先的 GIS 技术，开拓高校

教师学术视野，激发高校教学智慧和能量，交流高校教师对前沿技术的应用经验，共同推进

GIS学科建设和教学改革。此外，公司成功举办了第九届 GIS节、“约 GIS 创未来”健步走、

GIS在线大讲堂等一系列活动，为广大高校师生带来 GIS前沿技术与应用，共同营造了产业

人才发展的良好环境，推动 GIS 产业蓬勃发展。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门的重污染企业

□ 是  √否  □不适用

是否发布社会责任报告

□ 适用 √ 不适用

北京超图软件股份有限公司 300036 2016 年度报告

62

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√适用 □不适用

临时公告名称 临时公告披露日期
临时公告披露网站

名称

关于控股孙公司增资暨关联交易的公告 2016 年 6 月 20 日 巨潮资讯网

第三届董事会第十九次会议决议公告 2016 年 6 月 20 日 巨潮资讯网

第三届监事会第十七次会议决议公告 2016 年 6 月 20 日 巨潮资讯网

独立董事关于公司关联交易事前认可的意见 2016 年 6 月 20 日 巨潮资讯网

独立董事关于相关事项的独立意见 2016 年 6 月 20 日 巨潮资讯网

北京超图软件股份有限公司 300036 2016 年度报告

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,291,791 22.62% 57,935,627  43,280,426 -1,012,175 100,203,878 144,495,669 32.14%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 44,291,791 22.62% 57,935,627  43,280,426 -1,012,175 100,203,878 144,495,669 32.14%

其中：境内法人持股   33,935,130   33,935,130 33,935,130 7.55%

   境内自然人持股 44,291,791 22.62% 24,000,497  43,280,426 -1,012,175 66,268,748 110,560,539 24.59%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 151,529,879 77.38%   152,541,244 1,012,175 153,553,419 305,083,298 67.86%

1、人民币普通股 151,529,879 77.38%   152,541,244 1,012,175 153,553,419 305,083,298 67.86%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 195,821,670 100.00% 57,935,627  195,821,670 0 253,757,297 449,578,967 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司股权激励计划首次授予的第二期与第三期解锁的限制性股票上市流

通，实际上市流通数量分别为 1,011,365 股和 2,022,730 股，因此无限售股份数量相应增加。

2、报告期内，公司实施了 2015 年度利润分配方案，以公司股本 195,821,670 股为基数，

向全体股东每 10 股派 1 元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转

增 10 股。公司限售股以及公司股本总数相应发生变动。

3、报告期内，公司股权激励计划预留部分限制性股票第二期解锁的股份上市流通，实

北京超图软件股份有限公司 300036 2016 年度报告

64

际上市流通数量 259,200 股，无限售股数量相应增加。

4、由于公司原副总经理、董事会秘书龚娅杰女士于 2016 年 6 月辞去高管职务，其所持

公司股份在本报告期内全部解除限售，公司无限售股总数相应增加。

5、报告期内，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金所定向发行的新增股

份 57,935,627 股于 7 月上市。根据《上市公司重大资产重组管理办法》以及交易各方签署的

交易文件，公司向交易对方和配套资金认购方所发行的股份均有 12 个月及以上的锁定期。

本次发行结束后，公司限售股以及股本总数相应发生变动。